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Úvod

Boxerské povstání v Číně v letech 1899–1901 bylo unikátní událostí, která začala

nejprve vznikem protikřesťanského a proticizineckého boxerského hnutí. Zpočátku

působilo pouze v provincii Šan-tung a úřady mu nevěnovaly velkou pozornost, což mu

umožnilo rychle se rozšířit i za hranice provincie. V roce 1900 se boxerské skupiny

nacházely již v celé severní Číně. S rostoucími počty se zvyšovala také smělost boxerů.

Jimi páchané krádeže a drobné potyčky přerostly až v otevřené bitvy a obléhání

křesťanských vesnic. Působení boxerů v průběhu června 1900 přešlo v otevřený konflikt

mezi Říší středu a koalicí osmi velmocí. Vyslanci v Pekingu byli nespokojení

s neschopností císařského dvora se s povstáním vypořádat. Cizinci proto vzali záležitost

do vlastních rukou. Podnikli několik opatření, která však byla Pekingem chápána jako

akt agrese. Císařský dvůr odpověděl vyhlášením války 11 zemím a bojem po boku

boxerů. V prvních dnech konfliktu dosáhli Číňané několika menších úspěchů proti

rozděleným silám cizinců. Avšak po příchodu dalších mezinárodních jednotek nebyla

Říše středu schopná vojenské převaze koalice nadále čelit. Porážka Číny plně odhalila

neschopnost stávajícího režimu řešit vnitřní potíže země a vzdorovat tlaku mocností,

které si v mírových jednáních vymohly další ústupky a značnou finanční náhradu.

Samotný běžně používaný název „boxerské povstání“ je přitom nepřesný.

Nejednalo se o povstání obyvatelstva vůči vládnoucí dynastii, nýbrž vůči cizincům,

křesťanům a především misionářům. Taktéž termín „boxeři“ je zavádějící, sami

účastníci povstání se tak nenazývali. Jedná se o souhrnný název používaný cizinci pro

všechna xenofobní hnutí a jejich členy existující v průběhu povstání. Boxeři představují

v Číně i dnes zajímavou kapitolu dějin, na jejíž interpretaci se historická obec dodnes

neshodne. V Maově éře režim boxery obdivoval, zatímco po reformách Teng

Siao-pchinga se začala objevovat kritičtější hodnocení.

Rovněž v západní literatuře se lze setkat jak s chápáním boxerů jako

xenofobních zločinců, tak i jako běžných rolníků, které zoufalá situace dohnala

k hledání viníků. Spíše než díla věnující se čínské straně převládají práce zabývající se

osudem cizinců během povstání. Tradičně je největší pozornost věnována hrdinnému

odporu obránců obléhaných pekingských legací, kteří se i přes rozdílné národnosti

dokázali spojit proti společnému nepříteli.

Cílem předkládané bakalářské práce je určit příčiny boxerského povstání

a zhodnotit, zdali se jednalo o akci organizovanou císařským dvorem, nebo zdali šlo
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primárně o lidové hnutí zdola bez spojení s vrcholnou politikou. Dalším cílem je

analyzovat průběh boxerského povstání a zhodnotit jeho důsledky. Pozornost bude

věnována zejména příčinám proměny povstání z proticizineckých nepokojů na

ozbrojený konflikt s velmocemi.

Práce je rozdělena do pěti částí, které jsou řazeny tematicky a z chronologického

hlediska se částečně překrývají. Úvodní kapitola má za cíl charakterizovat situaci Číny

v období od konce čínsko-japonské války do začátku boxerského povstání. Zhodnoceny

jsou dopad válečné porážky na čínskou vládu a snahy o modernizaci Říše středu. Autor

také zkoumá hospodářskou situaci v daném období, přičemž se snaží nalézt její

proměny, jež mohly přispět ke vzniku boxerů. Sledován je zejména proces modernizace

čínské ekonomiky a její dopad na čínské obyvatelstvo. Kapitola se rovněž zabývá

působením misijních organizací a vztahem čínské populace ke křesťanství. V závěru

kapitoly se autor zabývá tzv. bojem o koncese, tedy snahou mocností vymoci si v letech

1897–1899 na Číně další území a ústupky v hospodářské oblasti.

Druhá kapitola je věnována období tzv. Sta dní reforem, pokusu císaře

Kuang-süho o restauraci císařské moci a zavedení pokrokových změn. Klíčovou

postavou tohoto období byl reformátor Kchang Jou-wej, kterému je v kapitole věnován

velký prostor. Obsaženy jsou události vedoucí k vyhlášení období Sta dní a jejich

následný průběh, během kterého docházelo k soupeření konzervativní a proreformní

kliky na císařském dvoře. Císařovy snahy byly zmařeny převratem vedeným císařovnou

vdovou Cch'-si, který se však setkal s negativními reakcemi diplomatického sboru

v Pekingu. Autor se v této kapitole snaží položit základy pro pozdější vysvětlení vztahu

mezi císařovnou vdovou a zástupci velmocí.

Třetí kapitola se zaměřuje na samotný zrod boxerského hnutí a jeho rozvoj

v Šan-tungu. Autor se nejprve snaží vysvětlit, proč vzniklo právě v této provincii.

Zaměřuje se přitom na kulturní specifika regionu i konkrétní dopady hospodářského

vývoje a působení cizích zemí na místní obyvatelstvo. Na přesném původu boxerů

v provincii dosud nepanuje v odborné literatuře shoda. Autor proto předkládá

aanalyzuje nejvýznamnější teorie v této otázce. Ve zbytku kapitoly je popsáno působení

boxerů v hranicích Šan-tungu a odpověď místních autorit na nově zformované hnutí.

Pozornost je věnována i odvetným protiboxerským expedicím německé posádky

v zálivu Ťiao-čou.

Rozšíření boxerů za hranice Šan-tungské provincie na počátku roku 1900

představuje zásadní moment, po kterém si vážnost situace začali uvědomovat i členové
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diplomatického sboru v Pekingu. Obsahem čtvrté kapitoly je popis událostí boxerského

povstání od počátečních útoků v provincii Č'-li na jaře 1900. Ty postupně zachvátily

celou provincii a boxerům se podařilo proniknout i do hlavního města. V reakci na

boxerskou hrozbu učinily mezinárodní jednotky v Číně i císařský dvůr řadu opatření,

která obě strany nakonec přivedla do ozbrojeného konfliktu, během kterého byla

obléhána vyslanectví v Pekingu. Autor se snaží kroky vedoucí k válce vysvětlit

z pohledu všech účastníků. Dále se věnuje průběhu bojů mezi Říší středu a koalicí osmi

velmocí, tj. Velké Británie, Ruska, Německa, Francie, Japonska, Spojených států, Itálie

a Rakouska-Uherska, a také zájmům zmíněných velmocí během povstání. Prostor je dán

také jeho průběhu v dalších provinciích se zvláštním zaměřením na Mandžusko, které

bylo obsazeno ruskými vojsky.

Závěrečná pátá kapitola pokrývá období od dobytí Pekingu silami mezinárodní

koalice do podpisu tzv. Boxerského protokolu, který značí definitivní konec boxerského

povstání. Autor se zabývá průběhem jednání mezi císařským dvorem a velmocemi

a problémy, které bránily rychlému dosažení dohody. V druhé polovině pak analyzuje

podmínky samotného Boxerského protokolu.

Bakalářská práce byla zpracována s pomocí převážně cizojazyčné odborné

literatury, neboť téma boxerů není v českém prostoru příliš zpracované. Významnou

výjimku tvoří kolektivní práce Hra o Říši středu. Politické a hospodářské zájmy Velké

Británie a Německa v Číně, 1894–1914, především příspěvky Jana Kočvara

k samotnému povstání. Přestože v mezinárodním prostoru existuje k tématu řada prací,

většina se jejich zaměřuje pouze na část boxerského povstání a nepojímají událost jako

celek. Cennou výjimku představuje starší dílo Hosea Ballou Morse The International

Relations of the Chinese Empire. Vol. III, The Period of Subjection, 1894−1911. Velice

přínosnou byla díky kapitolám věnovaným hospodářské situaci konce 19. století práce

The Cambridge History of China. Late Ch’ing, 1800−1911. Vol. 11, Part II. editovaná

historiky Johnem Kingem Fairbankem a Liu Kwang-Chingem (Liou Kuang-ťing)

Pro pochopení okolností vzniku boxerského hnutí byla zcela zásadní práce

Victora Purcella The Boxer Uprising. A Background Study, a zejména velice detailní

kniha předního odborníka na novodobé čínské dějiny Josepha W. Eshericka The Origins

of the Boxer Uprising. Obě knihy velice podrobně zkoumají předchozí vývoj tajných

společností v Šan-tungu a předkládají různé teorie o původu boxerů. Esherick se také

detailně zabývá demografií a hospodářstvím provincie. Za velice zajímavou považuje


[…]

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z vůdčího postavení v rámci koalice dané osobou velitele spojeneckých sil Alfreda von

Waldersee, který však do země dorazil až po pádu Pekingu.

Boxerské povstání bylo definitivně ukončeno až 7. září 1901 podpisem

Boxerského protokolu. Nejednalo se o skutečnou mírovou smlouvu, neboť Čína nebyla

s velmocemi z pohledu mezinárodního práva ve válce. Podmínky protokolu byly pro

Říši středu tvrdé, nicméně s výjimkou okupovaného Mandžuska a drobného rozšíření

tiencinských koncesí byla zachována její územní celistvost. Do budoucna mělo pro

Čínu největší negativní důsledky splácení dluhu vzniklého uhrazením vyměřené peněžní

náhrady. Vysoká míra zadlužení v budoucnu představovala překážku pro další vývoj

země a její modernizaci. Dvouletý zákaz dovozu zbraní oslabil bojeschopnost čínské

armády. Mezinárodní okupace části vojensky důležitých míst v provincii Č'-li pak

učinila Peking do budoucna prakticky nehájitelným.

Zástupci velmocí si rovněž vyžádali tvrdé potrestání podporovatelů boxerů. Na

císařském dvoře zanikla konzervativní klika a změny se dotkly i předpokládaného

dědice Říše středu. Pchu-ťün byl zdiskreditován rolí svého otce Tuana během povstání

a krátce po podpisu boxerského protokolu byl zbaven nástupnictví. Císařovna vdova

Cch'-si si svoji pozici udržela i po povstání, nabyté zkušenosti ji však přivedly ke změně

dosavadního kurzu. Během mírových jednání se rozhodla zahájit program umírněných

reforem Sin-čeng (Nová politika), pomocí kterého chtěla zvrátit úpadek dynastie.

Změny však byly příliš omezené a přišly příliš pozdě. Cch'-si i císař Kuang-sü zemřeli

v roce 1908 a o tři roky později vypukla v Říši středu Sinchajská revoluce.
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Resumé

The aim of this bachelors’ thesis is to analyze the events of the Boxer Uprising, its

origins, course and consequences. The Boxers were an anti-christian and anti-foreigner

group that had appeared in the Shandong Province, Qing Empire between 1897–1898.

Its origin is tied to the poor economic situation and the natural disasters that

struck the province following 1898. A Combination of floods, and long-lasting drought

helped to radicalize the affected population. Boxers had blamed the Christians and

foreigners for the situation and gradually started to attack them and loot Christian

villages. The Qing government tried to address the issue with the policy of executing

the Boxer leaders while letting the ordinary Boxers disperse. However, this strategy

proved unfruitful, and the Boxer movement spread all over Northern China. The failure

to deal with the issue and the continuous attacks had alerted the foreign ministers

in Beijing, who responded with the demand of official public ban of the Boxers.

The Imperial Court had repeatedly denied this request, which resulted in the decision of

the foreign ministers to summon legation guards from the coast to the capital city

without the approval of the Chinese. Both the conservative-dominated court and the

Empress Dowager Cixi felt threatened by this move, and when ministers called for

additional troops, they decided to stop them on their march to Beijing.

The situation escalated in June 1900 after the foreign troops conquered

the strategically important Dagu forts. Empress Dowager declared war on 11 countries,

although only eight powers actually participated in the conflict. The Chinese side had

the favorable position at the beginning of the war thanks to the divided forces of the

foreign coalition, however it was still defeated due to its technological inferiority.

A significant chapter of the war is the siege of foreign legations in Beijing, which held

for 55 days against far more numerous imperial and Boxer forces. During the conflict,

Boxers had allied themselves with the Qing government and distinguished themselves

by sabotaging railways, but they started to disappear after the first battles were lost.

The primary military operations ended after the coalition captured Beijing on

August 14th, 1900. Months of negotiations followed, resulting in the signing of

the Boxer Protocol on September 7th, 1901. The Qing Empire was forced to accept

a series of harsh terms, including a significant financial compensation, which seriously

damaged the Chinese economy. Overall, the Boxer Uprising took place because of the

inadequate response of the Chinese government to the issue of anti-foreign societies and
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the impoverishing natural disasters. The subsequent defeat contributed to the further

decline of the late Qing Empire.
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Přílohy

Příloha č. 1: Mapa koncesí a sfér vlivu v Číně v 90. letech 19. století

Zdroj: FAIRBANK, John King. LIU, Kwang-Ching (ed.), The Cambridge History of

China. Late Ch’ing, 1800−1911. Vol. 11, Part II., Cambridge, London, Melbourne,

New York, New Rochelle, Sydney 1980, s. 114.
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Příloha č. 2: Plán Pekingu a obléhaných vyslanectví

Zdroj: FAIRBANK, John King. LIU, Kwang-Ching (ed.), The Cambridge History of

China. Late Ch’ing, 1800−1911. Vol. 11, Part II., Cambridge, London, Melbourne,

New York, New Rochelle, Sydney 1980, s. 120.
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Příloha č. 3: Schéma postupu Seymourovy expedice

Zdroj: KEOWN-BOYD, Henry, The Fists of Righteous Harmony. Boxer Rebellion. A

History of the Boxer Uprising in China in the Year 1900. London 1991, s. 62.

Příloha č. 4: Schéma bitvy o Pej-cchang

Zdroj: KEOWN-BOYD, Henry, The Fists of Righteous Harmony. Boxer Rebellion. A

History of the Boxer Uprising in China in the Year 1900. London 1991, s. 162.
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Příloha č. 5: Boxeři v Tiencinu

Dostupné z: https://www.newspapers.com/topics/wp-

content/uploads/BoxerRebellion.jpeg [cit. 2021-03-04]

Příloha č. 6: Vojáci koalice osmi velmocí v Tiencinu

Dostupné z: https://rarehistoricalphotos.com/troops-eight-nation-alliance-1900/ [cit.

2021-03-04]
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