POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Josef Vodička

NÁZEV PRÁCE: Boxerské povstání

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

| | |
|---|---|
| Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu | 1 |
| Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) | 2 |
| Metodologická úroveň textu | 2 |
| Faktografická správnost textu | 2 |
| Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání | 2 |
| Správnost a úroveň užití odborné terminologie | 1 |
| Celková úroveň textu po obsahové stránce | 2 |
| Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) | 1 |

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

| | |
|---|---|
| Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací | 2 |
| Úroveň poznámkového aparátu | 1 |
| Stylistická úroveň textu | 2 |

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

| | |
|-------------------------------|---|
| Gramatická správnost textu | 2 |
| Celková formální úroveň textu | 2 |

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Boxerské povstání v Číně (1899–1900) bylo de facto poslední velkou konfrontací Číny se Západem před pádem monarchie a dynastie Čching. Autor si vytkl za cíl zmapovat a zhodnotit jeho příčiny, průběh a důsledky, což se mu nesporně podařilo, byť se nevystříhal dílčích chyb. V první řadě by bylo zapotřebí vysvětlit některé pojmy. Například pojem Liang-ťiang znamená „oba řiangy“, tedy oblast Ťiang-nan a provincii Ťiang-su. Oblast Ťiang-nan (doslova „jižně řeky“, tedy Jang-cí) zahrnovala Šanghaj, jih provincie Ťiang-su, jihovýchod provincie An-chuej, sever provincie Ťiang-si a sever provincie Če-ťiang. V této době šlo bezesporu o nejbohatší oblast Číny, v jejímž čele stál vícekrát. Podobně oblast Chu-kuang resp. Liang-chuang zahrnovala provincie Chu-nan a Chu-pej. Oblast Liang-kuang zahrnovala provincie Kuang-tung a Kuang-si. Narazíme na nedostatky či kolísání v v prepisech – Žong-lu x Žung-lu (s. 23); Feng-tchien – spr. Feng-ťien; Blahověščensku x Blagověščensku (s. 63); Ceng-čchiem x Ceng-čchim. Některý překlad citátů je poněkud nesrozumitelný. „Den byl hrozivě horký a cesta byla příšerná, písek a velmi vysoké plodiny“ (s. 61), narazíme na chybné formulace. „Rusko mobilizovalo jednotky Sibiřského Amurského okresu.“ - správně „okruhu“. Na druhé straně za velmi přínosnou považuji skutečnost, že autor využil i nejnovější literaturu k tématu (Bickers, Chang, Otte, Shan, Xiang). Je nesporné, že předložený text odpovídá základním požadavkům kladeným na tento druh odborných prací, proto ho doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NE DOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jak byste zhodnotil rakousko-uherskou účast na expedici v Číně?
2. Která velmoc podle Vás nejvíce profitovala ze zásahu proti Boxerskému povstání a proč?

DATUM: 16.5.2021

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.